令和４年１２月２０日

 保 護 者  様

 兵庫県立明石高等学校

                                    校 長  西  茂 樹

冬休みの生活心得について

  寒気の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育の推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

 新型コロナウィルスの終息が見えず、感染対策をしながらの毎日が続いていますが、まもなく、第２学期

も終わり冬休みに入ります。この時期は集団生活の場である学校を離れ不規則な生活に陥りがちです。

 つきましては、お忙しい中ですが、是非お子様とともに下記の生活心得をご熟読の上、ご家庭で十分な話

し合いやふれあいを深める機会をもつとともに、一年間の生活をふり返り、特に「命の大切さ」について改

めて話し合っていただきますようお願いします。お子様が有意義な冬休みを過ごし、また冬休み明けの学校

生活に支障がないよう、ご協力とご指導をよろしくお願い申し上げます。

記

１ 生活全般について

（1) 規則的な起床・就寝のリズムを崩さず、普段の生活習慣の維持に努め、ゆとりある時間を有意義に活

用させてください。

（2） 家庭での手伝いや体験活動、ボランティア活動にも積極的に参加し、家族や社会の一員としての自覚

や奉仕の精神を養わせてください。

（3) 自転車は「車両」であることを意識し、交通事故に充分気をつけ、自転車のマナーを遵守させてくだ

さい。万一事故に遭った時は、速やかに警察および学校へ連絡してください。

（4) スマートフォン等を介して、ＳＮＳ上でのトラブルに巻き込まれないよう注意してください。不用意

に画像や個人情報等を載せる、他人を傷つける内容を書き込むことのないよう、情報モラルを守らせ

てください。

（5) 男女交際は、保護者の了解のもと健全で明るいものにさせてください。

（6) 疾病等で治療を必要とする人は、保健室より案内を渡していますので休業中に済ませてください。

（7) 感染症にかからないよう、密を避けながら、適切なマスクの着用など対策をしてください。

（8） 成年（満 18歳）に達した生徒は社会の一員、責任ある大人としての自覚を持ち社会参加してください。

２ 禁止事項

（1) 飲酒・喫煙・窃盗（万引き）・賭事（麻雀・パチンコ等）・暴力行為・性的不良行為・薬物乱用

（2) 無断アルバイト

（3) 頭髪加工（パーマ・染色など）

（4) 単車・自動車の運転、免許取得および購入

（5) 無断外泊・深夜徘徊（夜 11時以降の外出は青少年愛護条例に抵触します。）

３ 学習について

（1) 各教科の課題を計画的に行えるようご指導ください。

（2) 読書に親しみ、幅広い教養や社会常識を身につけられるよう努力させてください。

（3) これまでの学習を振り返り、不得意科目の克服ができるようご指導ください。

４ その他

（1) 学割交付願いは、終業式前日までに旅行届けとともに担任に提出してください。

（2) ３学期の始業式は１月１０日（火）です。

★冬季休業中、図書館の開館時間は以下の通りです。

開館日：１２月２６日（月）・２７日（火）・１月５日（木）・６日（金）

休館日：１２月２８日（水）～１月４日（水）

開館時間： ９：００～１６：００

★「補習」及び「自習室開放」の日程については、各学年の担当に確認してください。

変更等は HPで確認してください。

ひょうごっ子＜いじめ・体罰・子ども安全＞相談ホットライン 0120-0-78310「ひょうごっ子 SNS 悩み相談」